
1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 56 din data de 20.09.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 375/15.09.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 20.09.2021, ora 11:00, în teleconferință/alte mijloace de comunicare la distanță, având 
ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 a 
comunei Suatu – inițiator primarul 

2. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 375/15.09.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată, prin mijloace electronice a ședinței de consiliu local în ședință 
extraordinară în data de 23.08.2021 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de 
zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 a 
comunei Suatu – inițiator primarul 

2. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 57/22.09.2021 

privind acordarea ajutorului social 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3117/22.09.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând din data de 01.10.2021 se acordă ajutor social în cuantum de 142 lei/lună 
doamnei. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 58/22.09.2021 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3118/22.09.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 4989/06.09.2021, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.10.2021 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.300 lei lunar doamnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 59/22.09.2021 

privind modificarea cuantumului unei alocații de susținere a familiei și abrogarea 
Dispoziției nr. 54/2021 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3120/22.09.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 277/2010 privind privind alocaţia pentru susţinerea familiei. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând din data de 01.10.2021 se modifică cuantumul alocației de susținere a 
familiei da la suma de 321 lei la suma de 306 lei pe lună pentru doamna  

Art. 2. Începând cu data prezentei dispoziții se abrogă Dispoziția nr. 54 din data de 
13.09.2021 privind modificarea cuantumului unei alocații de susținere a familiei care a fost 
emis cu date eronate. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 60 din data de 06.10.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 376/06.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru pentru data de 
13.10.2021, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 38/09.06.2021– inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului de operare pentru TMB RADP Cluj-Npoca și 
CMID 

3. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       Fekete Emőke 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 376/06.10.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea ședinței de consiliu local în ședință ordinară în data de 13.10.2021 
pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 38/09.06.2021– inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului de operare pentru TMB RADP Cluj-Npoca și 
CMID 

3. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 61 din data de 06.10.2021 
privind desemnarea responsabilului cu implementarea prevederilor legale privind declarațiile 

de avere și declarațiile de interese 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere prevederile art. 5 alin 1 din Legea nr. 176/2010, și referatul de specialitate nr. 
377/06.10.2021, 

 În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Se desemnează ca responsabil cu implementarea prevederilor legale privind declarațiile de 
avere și declarațiile de interese, dna Foldvari Maria Magdalena, având funcția de consilier juridic în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suatu, jud. Cluj. 

Art. 2. Atribuțiile responsabilului cu implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere 
și declarațiile de interese sunt următoarele: 

a) primește, înregistrează declarațiile de avere și declarațiile de interese și eliberează la depunere o 
dovadă de primire; 

b) la cerere, pune la dispoziția personalului formularele declarațiilor de avere și ale declarațiilor de 
interese; 

c) oferă consultanță pentru completarea corectă a rubricilor din declarații şi pentru depunerea în 
termen a acestora; 

d) evidențiază declarațiile de avere și declarațiile de interese în registre speciale cu caracter public, 
denumite Registrul declarațiilor de avere și Registrul declarațiilor de interese, ale căror modele se 
stabilesc prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Agenției; 

e) asigură afișarea și menținerea declarațiilor de avere și ale declarațiilor de interese, pe pagina de 
internet a instituției, dacă aceasta există, sau la avizierul propriu, în termen de cel mult 30 de zile de 
la primire, prin anonimizarea adresei imobilelor declarate, cu excepția localității unde sunt situate, 
adresei instituției care administrează activele financiare, a codului numeric personal, precum și a 
semnăturii. Declarațiile de avere și declarațiile de interese se păstrează pe pagina de internet a 
instituției și a Agenției pe toată durata exercitării funcției sau mandatului și 3 ani după încetarea 
acestora și se arhivează potrivit legii; 

f) trimit Agenției, în vederea îndeplinirii atribuțiilor de evaluare, copii certificate ale declarațiilor de 
avere și ale declarațiilor de interese depuse și câte o copie certificată a registrelor speciale prevăzute 
la lit. d), în termen de cel mult 10 zile de la primirea acestora; 



2 
 

g) întocmesc, după expirarea termenului de depunere, o listă cu persoanele care nu au depus 
declarațiile de avere şi declarațiile de interese în acest termen şi informează de îndată aceste 
persoane, solicitându-le un punct de vedere în termen de 10 zile lucrătoare; 

h) acordă consultanță referitor la conținutul şi aplicarea prevederilor legale privind declararea şi 
evaluarea averii, a conflictelor de interese și a incompatibilităților și întocmesc note de opinie în 
acest sens, la solicitarea persoanelor care au obligația depunerii declarațiilor de avere și a 
declarațiilor de interese. 

Art. 3 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează consilierul juridic. 

Art. 4 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       Fekete Emőke 
       

  



3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 377/06.10.2021 

Având în vedere prevederile legale din art. 5 din Legea nr. 176 din 1 septembrie 2010 privind 
integritatea în exercitarea funcțiilor şi demnităților publice, pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, 
precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, prin care fiecare autoritate publică 
este obligată să desemneze persoane responsabile care asigură implementarea prevederilor legale 
privind declarațiile de avere și declarațiile de interese, prin prezenta vă propunem adoptarea unei 
dispoziții pentru numirea doamnei Foldvari Maria-Magdalena, consilier juridic persoana 
responsabilă. 

Atribuțiile responsabilului cu implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și 
declarațiile de interese sunt următoarele: 

a) primește, înregistrează declarațiile de avere și declarațiile de interese și eliberează la depunere o 
dovadă de primire; 

b) la cerere, pune la dispoziția personalului formularele declarațiilor de avere și ale declarațiilor de 
interese; 

c) oferă consultanță pentru completarea corectă a rubricilor din declarații şi pentru depunerea în 
termen a acestora; 

d) evidențiază declarațiile de avere și declarațiile de interese în registre speciale cu caracter public, 
denumite Registrul declarațiilor de avere și Registrul declarațiilor de interese, ale căror modele se 
stabilesc prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Agenției; 

e) asigură afișarea și menținerea declarațiilor de avere și ale declarațiilor de interese, pe pagina de 
internet a instituției, dacă aceasta există, sau la avizierul propriu, în termen de cel mult 30 de zile de 
la primire, prin anonimizarea adresei imobilelor declarate, cu excepția localității unde sunt situate, 
adresei instituției care administrează activele financiare, a codului numeric personal, precum și a 
semnăturii. Declarațiile de avere și declarațiile de interese se păstrează pe pagina de internet a 
instituției și a Agenției pe toată durata exercitării funcției sau mandatului și 3 ani după încetarea 
acestora și se arhivează potrivit legii; 

f) trimit Agenției, în vederea îndeplinirii atribuțiilor de evaluare, copii certificate ale declarațiilor de 
avere și ale declarațiilor de interese depuse și câte o copie certificată a registrelor speciale prevăzute 
la lit. d), în termen de cel mult 10 zile de la primirea acestora; 

g) întocmesc, după expirarea termenului de depunere, o listă cu persoanele care nu au depus 
declarațiile de avere şi declarațiile de interese în acest termen şi informează de îndată aceste 
persoane, solicitându-le un punct de vedere în termen de 10 zile lucrătoare; 

h) acordă consultanță referitor la conținutul şi aplicarea prevederilor legale privind declararea şi 
evaluarea averii, a conflictelor de interese și a incompatibilităților și întocmesc note de opinie în 
acest sens, la solicitarea persoanelor care au obligația depunerii declarațiilor de avere și a 
declarațiilor de interese. 

SECRETAR GENERAL, 
 

Fekete Emőke 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 62/13.10.2021 

privind rectificarea mențiunii marginale a unui act de naștere 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul de necesitate nr. 3310/12.10.2021 al responsabilului cu starea civilă al 
Comunei Suatu; 

Având în vedere: 

- art.58 din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civila, republicată în anul 
2009, modificată și completată ulterior; 

- art.125 alin.(2) din Metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în 
materie de stare civilă, aprobată prin H.G. nr.64/2011;  

 Luând în considerare avizul nr. 8190 din 28.09.2021 al Direcției Județene de Evidență 
a Persoanelor Cluj; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a din 
O.U.G nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 

  

DISPUN:  
Art.1. Se aprobă rectificarea mențiunii marginale a actului de naştere nr. 8 din 16.01.1950, 
exemplar I și II, privind pe, înregistrat la Primăria comunei Suatu, județul Cluj. 

Art.2. Responsabilul de stare civilă va duce la îndeplinire prevederile acestei dispoziții.  

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi atacată cu plângere prealabilă in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu completările şi 
modificările ulterioare, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.4. Secretarul comunei Suatu, județul Cluj, va comunica dispoziția Instituției Prefectului 
județul Cluj, pentru exercitarea controlului de legalitate, responsabilului de stare civilă şi 
persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a 
comunei și la avizierul instituției. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 

http://www.primariasarichioi.ro/


1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 63 din data de 15.10.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 387/15.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 18.10.2021, ora 10:00, în teleconferință/alte mijloace de comunicare la distanță, având 
ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență din bugetul de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 al comunei Suatu – inițiator primarul 

2. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 387/15.10.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată, prin mijloace electronice a ședinței de consiliu local în ședință 
extraordinară în data de 18.10.2021 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de 
zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență din bugetul de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 al comunei Suatu – inițiator primarul 

2. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 64 din data de 26.10.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 389/26.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru prin mijloace 
electronice de comunicare pentru data de 02.11.2021, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului de principiu pentru reactualizarea PUG ;i a 
Regulamentului local de urbanism pentru comuna Suatu, jud. Cluj – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării bugetare și darea de seamă la data de 
30.09.2021 – inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul Modernizare străzi în comuna Suatu, jud. Cluj – inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a dovizului general estimativ 
pentru obiectivul Extindere rețea de canalizare menajeră în localitatea Suatu, comuna Suatu, 
jud. Cluj – inițiator primarul 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui număr administrativ în comuna Suatu, 
jud. Cluj – inițiator primarul 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       Fekete Emőke 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 389/26.10.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea ședinței de consiliu local în ședință ordinară în data de 13.10.2021 
pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului de principiu pentru reactualizarea PUG ;i a 
Regulamentului local de urbanism pentru comuna Suatu, jud. Cluj – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării bugetare și darea de seamă la data de 
30.09.2021 – inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul Modernizare străzi în comuna Suatu, jud. Cluj – inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a dovizului general estimativ 
pentru obiectivul Extindere rețea de canalizare menajeră în localitatea Suatu, comuna Suatu, 
jud. Cluj – inițiator primarul 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui număr administrativ în comuna Suatu, 
jud. Cluj – inițiator primarul 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 65/27.10.2021 

privind acordarea ajutorului social 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3435/27.10.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând din data de 01.11.2021 se acordă ajutor social în cuantum de 10 lei/lună 
doamnei . 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 66/27.10.2021 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3436/27.10.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 5644/04.10.2021, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.11.2021 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.300 lei lunar doamnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 67/27.10.2021 

privind rectificarea unui act de naștere 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul de necesitate nr. 3437/27.10.2021 al responsabilului cu starea civilă al 
Comunei Suatu; 

Având în vedere: 

- art.58 din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civila, republicată în anul 
2009, modificată și completată ulterior; 

- art.125 alin.(2) din Metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în 
materie de stare civilă, aprobată prin H.G. nr.64/2011;  

 Luând în considerare avizul nr. 234 din 30.09.2021 al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Cluj; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a din 
O.U.G nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 

 

DISPUN:  
Art.1. Se aprobă rectificarea actului de naştere nr. 24 din 18.02.1953, exemplar I și II, privind 
pe     înregistrat la Primăria comunei Suatu, județul Cluj. 

Art.2. Responsabilul de stare civilă va duce la îndeplinire prevederile acestei dispoziții.  

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi atacată cu plângere prealabilă in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu completările şi 
modificările ulterioare, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.4. Secretarul comunei Suatu, județul Cluj, va comunica dispoziția Instituției Prefectului 
județul Cluj, pentru exercitarea controlului de legalitate, responsabilului de stare civilă şi 
persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a 
comunei și la avizierul instituției. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 

http://www.primariasarichioi.ro/


1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 68 din data de 04.11.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 387/15.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 10.11.2021, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local al comunei Suatu, 
jud Cluj în Comisia de evaluare la concursul pentru director de la Școala Gimnazială din 
Suatu, comuna Suatu – inițiator primarul 

2. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 396/04.11.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată, prin mijloace electronice a ședinței de consiliu local în ședință 
extraordinară în data de 10.11.2021 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de 
zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local al comunei Suatu, 
jud Cluj în Comisia de evaluare la concursul pentru director de la Școala Gimnazială din 
Suatu, comuna Suatu – inițiator primarul 

2. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 69 din 22 noiembrie 2021 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
noiembrie 2021 – martie 2022 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3623/22.11.2021 întocmit de  Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 
socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar.  
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

- Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E 
 

Art.1. – Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili 
solizi și/sau petrolieri, pe toată perioada sezonului rece, noiembrie 2021 - martie 2022, pentru un 
număr de 54 de beneficiari cuprinși în situația centralizatoare, anexa 1 la prezenta dispoziție (anexa 
13), în sumă totală de 58.720 lei. 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, în sumă fixă 30 
lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 23 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la prezenta dispoziție 
(anexa 16). 

Art.3. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie utilizată, în sumă fixă 20 lei/lună 
pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri, pe perioada sezonului rece, pe tot parcursul 
anului, pentru 54 de beneficiarii cuprinși în anexa 3, la prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 4. Data plății ajutorului de încălzire va fi 20.12.2021. 
Art.5. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 

și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 
Art.6. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                 Primar 
                 Szobo Mihai                                                          Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general 
                                                                                               Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 70/23.11.2021 

privind abrogarea Dispoziției nr. 65 din data de 27.10.2021 privind acordarea unui 
ajutor social 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3633/22.11.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Se abrogă Dispoziția primarului nr. 65/27.10.2021 privind acordarea unui ajutor 
social doamnei, datorită calcului greșit a veniturilor familiei. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 71/24.11.2021 

privind încetarea acordării alocației de susținere a familiei dnei Harastasan Susana-
Loredana 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3647/24.11.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile art. 23 alin 2 a Legii nr. 277/2010. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.12.2021 încetează acordarea alocației de susținere a familiei a 
dnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 72/24.11.2021 

privind acordarea alocației de susținere a familiei  
 
Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 
- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținere familiei, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- prevederile HG nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 277/2010, 
În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1 . Începând cu data de 01.12.2021, se acordă alocație pentru susținerea familiei dlui, 
cuantumul alocației fiind în sumă de 164 lei/lună. 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul buget, 
contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 
 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 73/24.11.2021 

privind desemnarea responsabilului cu verificarea și identificarea terenurilor infestate 
cu buruiana ambrozia pe raza teritorială a comunei Suatu, jud. Cluj 

 
Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 

- prevederile normei metodologice aprobate prin HG nr. 707 din 8.09.2018 și Legea nr. 
62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia 

În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 

 

D I S P U N E 

 

Art.1 . Se desemnează responsabil cu verificarea și identificarea terenurilor infestate cu 
buruiana ambrozia pe raza teritorială a comunei Suatu, jud. Cluj, dna Nagy Ana, referent în 
cadrul compartimentului agricol al aparatului de specialitate al primarului comunei Suatu, 
jud. Cluj. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
agricol din instituție. 

 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 

  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 399/24.11.2021 

privind desemnarea responsabilului cu verificarea și identificarea terenurilor infestate 
cu buruiana ambrozia pe raza teritorială a comunei Suatu, jud. Cluj 

 
 

Având în vedere obligațiile legale ale comunei Suatu prevăzute în art. 3 al normei 
metodologice aprobate prin HG nr. 707 din 8.09.2018 și prevederile Legii nr. 62/2018 privind 
combaterea buruienii ambrosia, 

propun emiterea unei dispoziții pentru desemnarea responsabilului cu verificarea și 
identificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia pe raza teritorială a comunei 
Suatu, jud. Cluj în persoana dnei Nagy Ana, referent în cadrul compartimentului agricol al 
aparatului de specialitate al primarului comunei Suatu, jud. Cluj. 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
Fekete Emőke 

 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 74 din data de 02.12.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 387/15.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 08.12.2021, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a comunei Suatu, județul Cluj 
pe perioada  2021-2027 – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Suatu pe anul 2021 – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind analiza și aprobarea execuției bugetului local pentru trimestrul al 
IV-lea din anul 2021 – inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre indexarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2022– iniţiator primarul 
5. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 400/02.12.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
se impune adoptarea a anumitor proiecte de hotărâri, propun convocarea ședinței de consiliu local în 
ședință ordinară în data de 08.12.2021 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea 
de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a comunei Suatu, județul Cluj 
pe perioada  2021-2027 – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Suatu pe anul 2021 – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind analiza și aprobarea execuției bugetului local pentru trimestrul al 
IV-lea din anul 2021 – inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre indexarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2022– iniţiator primarul 
5. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



R O M A N I A 

JUDETUL  CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 

 
D I S P O Z I T I A 

Nr. 75 din data de 08.12.2021 privind modificarea Dispoziției nr. 105 din 26.11.2020 
privind delegarea exercitării atribuțiilor de ofițer de stare civilă 

 

. 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având în vedere : 

- referatul de specialitate nr. ______/08.12.2021 a responsabilului din cadrul aparatului de 
specialitate a primarului 

- art. 3 alin. (3) din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- art. 303 din Codul civil 

In temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1. Se modifică art. 3 din Dispoziția nr. 105 din data de 26.11.2020, care va avea următorul 
conținut: 

“Se deleagă conducerea registrelor de stare civilă și exercitarea tuturor atribuțiilor privind starea 
civilă cu excepția celor prevăzute la art. 1 și 2 din prezenta dispoziție către Földvári Maria-
Magdalena, consilier juridic încadrat în aparatul de specialitate a primarului comunei Suatu, iar în 
lipsa acesteia către Kadar Ioan, referent încadrat în aparatul de specialitate a primarului comunei 
Suatu.” 

Art. 2. Restul articolelor Dispoziției nr. 105 din data de 26.11.2020 nu se modifică. 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate și Prefecturii județului Cluj. 

 

 

                  Primar                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                           Secretar general 

                  Szobo Mihai                                                     Fekete Emőke 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 76/08.12.2021 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3661/25.11.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 6526/12.11.2021, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.12.2021 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma brută de 2.300 lei lunar doamnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 77/09.12.2021 

privind numirea comisiei de inventariere a bunurilor proprietatea unităţii 
administrativ-teritoriale Suatu 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 
- prevederile art. 7 şi art. 8, alin. (1) din Legea nr. 82/1991 -Legea contabilității republicată,  
prevederile punct. 2, alin (1) şi punct 6 din Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea 
normelor privind inventarierea elementelor de natură activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii; 
-  Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale  
republicată, 
- Hotărârea Guvernului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi 
stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe ; 
 - Ordonanța Guvernului  nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea mijloacelor fixe 
aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004, pentru aprobarea catalogului privind clasificarea şi 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, modificată şi referatul  întocmit de 
compartimentul financiar  contabil din aparatul de specialitate al primarului înregistrat cu nr. 
14006 din 04.12.2017 ; 
În temeiul art. 289 și 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ 

 
DISPUN: 

Art. 1 Se constituie comisia de inventariere a bunurilor proprietate a unităţii administrativ-
teritoriale comuna Suatu, după cum urmeaza: 
Presedinte – Nagy Ștefan 
Membrii: Földvári Maria Magdalena, Pavel Vasile. 
Art. 2 Inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativ-
teritoriale comuna Suatu se va efectua până la 30.01.2022. 
Art. 4 Secretarul comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție compartimentelor din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu, Instituției Prefectului - Județului Cluj, și 
va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei.  
 
 
P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 

FEKETE EMŐKE 
   



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 406/09.12.2021 

 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei 

comunei Suatu, se impune adoptarea unei dispoziții privind constituirea comisiei de 
inventariere a bunurilor unităţii administrativ-teritoriale. 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
 

FEKETE EMŐKE 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 78 din data de 10.12.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 387/15.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 13.12.2021, ora 08:30, desfășurată prin mijloace de comunicare la distanță, având ca 
proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a comunei Suatu pe 
anul 2021– inițiator primarul 

2. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 407/10.12.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată, prin mijloace electronice a ședinței de consiliu local în ședință 
extraordinară în data de 13.12.2021 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de 
zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a comunei Suatu pe 
anul 2021– inițiator primarul 

2. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



R O M A N I A 

JUDETUL  CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A 

Nr. 79 din data de 14.12.2021 
privind delegarea exercitării atribuțiilor prevăzute de art. 243 al.3 din OUG nr. 57/2019 

 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având în vedere : 

- referatul de specialitate nr. 409/14.12.2021 a secretarului general 

- art. 3 alin. (3) din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- art. 243 al. 3 din OUG nr. 57/2019, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

D I S P U N E 
Art. 1. La propunerea secretarului general se deleagă ofițerului de stare civilă, dna Földvári Maria-
Magdalena, atribuția prevăzută de art. 243, alin. 3 din OUG nr. 57/2019, respectiv de a comunica o 
sesizare pentru deschiderea procedurii succesorale camerei notarilor publici, precum şi oficiului de 
cadastru şi publicitate imobiliară, în a cărei circumscripție teritorială defunctul a avut ultimul 
domiciliu, cu următoarele informații: 

a) numele, prenumele şi codul numeric personal ale defunctului; 
b) data decesului, în format zi, lună, an; 
c) data naşterii, în format zi, lună, an; 
d) ultimul domiciliu al defunctului; 
e) bunurile mobile sau imobile ale defunctului înregistrate în evidenţele fiscale sau, după caz, 

în registrul agricol; 
f) date despre eventualii succesibili, în format nume, prenume şi adresa la care se face citarea. 

Art. 2 Sesizarea prevăzută la art. 1 se comunică, după cum urmează: 

a) în termen de 30 de zile de la data decesului unei persoane, în situaţia în care decesul a 
survenit în localitatea de domiciliu; 

b) la data luării la cunoştinţă, în situaţia în care decesul a survenit pe raza altei unităţi 
administrativ-teritoriale; 

c) la data primirii sesizării de la oficiul teritorial, în a cărei rază de competenţă teritorială se 
află imobilele defuncţilor înscrişi în cărţi funciare înfiinţate ca urmare a finalizării 
înregistrării sistematice. 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate și Prefecturii județului Cluj. 

 

                  Primar                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                           Secretar general 

                  Szobo Mihai                                                     Fekete Emőke  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 409/14.12.2021 

 
Având în vedere faptul că la propunerea seceratului primarul poate delega atribuția prevăzută de art. 
243, alin. 3 din OUG nr. 57/2019, respectiv de a comunica o sesizare pentru deschiderea procedurii 
succesorale camerei notarilor publici, precum şi oficiului de cadastru şi publicitate imobiliară, în a 
cărei circumscripție teritorială defunctul a avut ultimul domiciliu, cu următoarele informații: 

a) numele, prenumele şi codul numeric personal ale defunctului; 
b) data decesului, în format zi, lună, an; 
c) data naşterii, în format zi, lună, an; 
d) ultimul domiciliu al defunctului; 
e) bunurile mobile sau imobile ale defunctului înregistrate în evidenţele fiscale sau, după caz, 

în registrul agricol; 
f) date despre eventualii succesibili, în format nume, prenume şi adresa la care se face citarea. 

Astfel, se propune delegarea atribuțiilor de mai sus ofițerului de stare civilă, dna Földvári Maria-
Magdalena. 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 80/15.12.2021 

privind acordarea ajutorului social 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3839/15.12.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând din data de 01.01.2022 se acordă ajutor social în cuantum de 142 lei/lună 
domnului  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 81/15.12.2021 

privind încetarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3840/15.12.2021 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.01.2022 încetează acordarea indemnizației pentru grad de 
handicap pentru doamna, având în vedere faptul că susnumita a decedat. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 82/15.12.2021 

privind rectificarea unui act de naștere 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul de necesitate nr. 3841/15.12.2021 al responsabilului cu starea civilă al 
Comunei Suatu; 

Având în vedere: 

- art.58 din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civila, republicată în anul 
2009, modificată și completată ulterior; 

- art.125 alin.(2) din Metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în 
materie de stare civilă, aprobată prin H.G. nr.64/2011;  

 Luând în considerare avizul nr. 234 din 30.09.2021 al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Cluj; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a din 
O.U.G nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 

 

DISPUN:  
Art.1. Se aprobă rectificarea actului de naştere nr. 35 din 04.04.1953, exemplar I și II, privind 
pe, înregistrat la Primăria comunei Suatu, județul Cluj. 

Art.2. Responsabilul de stare civilă va duce la îndeplinire prevederile acestei dispoziții.  

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi atacată cu plângere prealabilă in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu completările şi 
modificările ulterioare, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.4. Secretarul comunei Suatu, județul Cluj, va comunica dispoziția Instituției Prefectului 
județul Cluj, pentru exercitarea controlului de legalitate, responsabilului de stare civilă şi 
persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a 
comunei și la avizierul instituției. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 

http://www.primariasarichioi.ro/


1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 83 din data de 16.12.2021 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 387/15.10.2021, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 13.12.2021, ora 08:30, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a comunei Suatu pe 
anul 2021– inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor cu titlu gratuit, constând în bunuri fam– 
inițiator primarul 

3. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 410/16.12.2021 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință extraordinară în data de 22.12.2021 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a comunei Suatu pe 
anul 2021– inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor cu titlu gratuit, constând în bunuri fam– 
inițiator primarul 

3. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 84 din data de 16.12.2021 
privind acceptarea unei donații constând în bunuri mobile 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 411/16.12.2021, 

- procesul verbal nr. 3853/16.12.2021 înregistrată la Primăria comunei Suatu, jud. Cluj prin 
care societatea Phoenix Residence Development SRL donează comunei Suatu anumite 
bunuri mobile, constând în materiale de construcții în valoare de 8027,52 lei, 

- Ținând cont de valoarea de piață a bunurilor donate, așa cum rezultă din factura nr. 
CJ108010911089/14.12.2021 (valoare totală 8194,11 lei, din care 166,59 lei reprezintă cv 
prestație de descarcerare palet și transport), prin care donatorul a achiziționat bunurile pe 
care dorește să le doneze comunei Suatu, județul Cluj, această valoare fiind sub 500.000 
lei, 

- precum și prevederile art. 291, alin.3 lit. c din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Acceptarea donației făcute de donatorul societate Phoenix Residence Development SRL, 
constând în materiale de construcție, după cum urmează: 

1 Țigla ceramică TM – premium Kikinda vest - 2376 buc 

2. Coama ramificație TM TKAS-182 – 2 buc 

3. Coama TM (M-185) – 105 buc 

4. Dolie 418 Caram 8004 045 (L-2m) – 6 buc 

5. Palet țigla cer 1150x860 TOZ – 8 buc 

Valoare totală de piață: 8027,52 lei. 

Art. 2 Bunurile mobile donate sunt preluate de la donator încheind un proces verbal de donație. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica primarului, compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului de lucru al primarului comunei Suatu, jud. Cluj și Instituției Prefectului Cluj. 

 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 



2 
 

       
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 411/16.12.2021 

 
Având în vedere faptul că societatea Phoenix Residence Development SRL dorește să doneze 
comunei Suatu anumite bunuri mobile, constând în materiale de construcții se propune adoptarea 
unei dispoziții în acest sens. 

Valoarea de piață a bunurilor donate rezultă din factura nr. CJ108010911089/14.12.2021 (valoare 
totală a facturii 8194,11 lei, din care 166,59 lei reprezintă cv prestație de descarcerare palet și 
transport), prin care donatorul a achiziționat bunurile pe care dorește să le doneze comunei Suatu, 
județul Cluj, această valoare fiind sub 500.000 lei. 

 

SECRETAR GENERAL, 
 

Fekete Emőke 

 

 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 85 din data de 22.12.2021 
privind desemnarea responsabilului de a preda ajutorul acordat sub formő de bunuri familiei  

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 414/22.12.2021, Dispoziția nr. 84/16.12.2021 și 
HCL nr. 73/22.12.2021 

- procesul verbal nr. 3853/16.12.2021 înregistrată la Primăria comunei Suatu, jud. Cluj prin 
care societatea Phoenix Residence Development SRL donează comunei Suatu anumite 
bunuri mobile, constând în materiale de construcții în valoare de 8027,52 lei, 

- Ținând cont de valoarea de piață a bunurilor donate, așa cum rezultă din factura nr. 
CJ108010911089/14.12.2021 (valoare totală 8194,11 lei, din care 166,59 lei reprezintă cv 
prestație de descarcerare palet și transport), prin care donatorul a achiziționat bunurile pe 
care dorește să le doneze comunei Suatu, județul Cluj, această valoare fiind sub 500.000 
lei, 

- precum și prevederile art. 291, alin.3 lit. c din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

Art. 1 Se desemnează viceprimarul Nagy Ștefan, în calitate de reprezentant al Primăriei comunei 
Suatu, să predea familiei, bunurile constând în următoarele materiale de construcții, acordate de 
Consiliul local Suatu ca ajutor acestei familii prin HCL nr. 73/22.12.2021: 

1 Țigla ceramică TM – premium Kikinda vest - 2376 buc 

2. Coama ramificație TM TKAS-182 – 2 buc 

3. Coama TM (M-185) – 105 buc 

4. Dolie 418 Caram 8004 045 (L-2m) – 6 buc 

5. Palet țigla cer 1150x860 TOZ – 8 buc 

Valoare totală de piață: 8027,52 lei. 

Art. 2 Prin prezenta se împuternicește viceprimarul să semneze proces verbal de predare primire în 
baza acestei dispoziții. 

Art. 3 Prezenta dispoziție se va comunica primarului, compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului de lucru al primarului comunei Suatu, jud. Cluj și Instituției Prefectului Cluj. 

 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 414/16.12.2021 

 
Având în vedere faptul că prin HCL nr. 73/22.12.2021 Consiliul local al comunei Suatu, județul Cluj 
a hotărât acordarea unui ajutor de urgență familiei lui, care a fost victima împreună cu familia a unui 
incendiu produs în data de 14.10.2021, casa acestuia fiind ars, 

ajutorul constând în materiale de construcții, se impune împuternicirea viceprimarului Nagy Ștefan 
pentru a întreprinde măsurile necesare predării acestor bunuri mobile familiei. În acest sens se 
propune adoptarea unei dispoziții. 

 

 

SECRETAR GENERAL, 
 

Fekete Emőke 

 

 



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 86 din 22 decembrie 2021 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
decembrie 2021 – martie 2022 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3925/23.12.2021 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 
socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar.  
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

- Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E 
 

Art.1. – Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili 
solizi și/sau petrolieri, pe perioada de 4 luni din sezonul rece, decembrie 2021 - martie 2022, pentru 
un număr de 9 de beneficiari cuprinși în situația centralizatoare, anexa 1 la prezenta dispoziție 
(anexa 13), în sumă totală de 7.296 lei. 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, în sumă fixă 30 
lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 29 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la prezenta dispoziție 
(anexa 16). 

Art.3. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie utilizată, în sumă fixă 20 lei/lună 
pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri, pe perioada sezonului rece, pe tot parcursul 
anului, pentru 63 de beneficiarii cuprinși în anexa 3, la prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 4. Data plății ajutorului de încălzire va fi 20.01.2022. 
Art. 5. Începând cu luna decembrie 2021, se aprobă modificarea cuantumului ajutorului de 

încălzire a locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri în sumă de 224 lei/lunar pentru 
beneficiarul Baciu Lavinia-Denisa (poziția 3 din anexa nr. 1 din Dispoziția primarului nr. 
69/22.11.2021, datorată modificării cuantumului veniturilor salariale ale beneficiarului. 

Art.6. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art.7. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                 Primar 
                 Szobo Mihai                                                          Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general 
                                                                                               Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 87/27.12.2021 

 
privind constituirea Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor de pietruire 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3944/27.12.2021 al responsabilului cu achiziții al Comunei Suatu; 

- HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor în construcții și 
instalații aferente acestora cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 54/1994 privind angajarea, gestionarea bunurilor, constituirea de garanții și 
răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor. 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 

D I S P U N: 
 

Art. 1 Se constituie Comisia de recepție la terminarea lucrărilor aferente contractului: ,,Piatră 
spartă de râu 100 tone și reprofilare cu autogreder 20 de ore”, cu următoarea componență: 

Președinte: Nagy Ștefan 

Membrii: Pavel Vasile, Kadar Ioan. 
 

Art. 2 Secretarul general al comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internet al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 88/27.12.2021 

 
privind constituirea Comisiei de deszăpezire 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3956/27.12.2021 al responsabilului cu achiziții al Comunei Suatu; 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 

D I S P U N: 
 

Art. 1 Se constituie Comisia de deszăpezire la nivelul comunei Suatu, jud. Cluj, cu 
următoarea componență: 

Președinte: Nagy Ștefan 

Membrii: Csete Alexandru Levente, Pușcașu Gheorghe. 
 

Art. 2 Secretarul general al comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internet al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
 



R O M A N I A 

JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 89 din 31 decembrie 2021 

privind acordarea tichetelor sociale 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 3991/31.12.2021 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 

• -prevederile art.2 și ale art.5 din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în 
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate ; 

• -prevederile art. 14 alin.(1) din  Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
248/2015  privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din 
familii defavorizate; 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
 

Art.1. – Se aprobă acordarea stimulentului educațional aferent anului școlar 2021-2022 
pentru beneficiarii prevăzuți în tabelul din anexa nr. 1 la prezenta dispoziție. 

Art.2. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art.3. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar 

                 Szobo Mihai                                                          Contrasemnează, 

                                                                                               Secretar general 

                                                                                               Fekete Emőke 


	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89

